sepe uideri uertere se ad lapidem: atq; omēs accedere ad aras:
& p̄cūbere humi prostratū & p̄ādere palmas āte deū. delubra
nec aras sanguīe multo spergere q̄drupedū: nec uotis neētere
uota. Que p̄fecto si cassa sunt: nō oportet sublimes & excessos
aīos auocari atq; ī terrā p̄mi. sed nihil aliud q̄ celestia cogitare
Impugnate sūt ergo a prudētioribus false religiōes q̄a sētie/
bāt esse falsas: sed uō ē īducta uera. q̄a q̄lis aut ubi eēt ignora/
bāt. Itaq; sic habuerūt tāq̄ nulla eēt oīo: q̄a uerā nō poterāt
inuenire. Et eodē mō īcederūt in errorē multo maiorē q̄ illi
q̄ falsā tenebāt. Nā & isti fragiliū cultores q̄uis sūt īepti q̄ace/
lestia cōstituūt ī rebus corruptibilibus atq; terrēis. aliqd tamē
sapīe retinēt: & hēre uēiā possūt. q̄a sūmū hōis offitiū & si nō
re ipsa: tamē p̄posito tenēt. si q̄dē hōim atq; multoz uel solū
uel certe maxīm ī religiōe discrimē ē. Hi uero q̄to fuerūt sa/
piētiores q̄ ītellexerūt false religiōis errorem: tāto facti sunt
stultiores: q̄ eē aliq̄ uerā nō putauerūt. Itaq; quoniā facilius
est de aliēis iudicare q̄ de suis. dū alioz precipitiū uident: non
p̄spexerūt qd āte suos pedes eēt. In utraq; igit̄ p̄te: & summa
stultitia inuenit̄ & odor qdā sapientie. ut possis dubitare quos
dicas potissimū stultiores: illos ne q̄ falsā religionē suscipiūt:
an eos qui nullā. Sed ut dixi uenia cōcedi posset imp̄tis. & q̄
se sapientes esse nō fateātur. his uero nō pōt: qui sapiām p̄fessi
stultitiā potius exhibēt. Nō sū equidē tā īiquus: ut eos putē
diuinare potuisse: ut ueritatē p̄ seipsos īuenirēt. qd̄ fieri ego
nō posse confiteor. sed hoc ab his exigo: qd̄ rōe ip̄a prestare
potuerūt. Facerēt enim prudētius si & intelligerēt esse aliquā
uerā: & falsis impugnat̄s apte p̄nuntiarent eā que uera eēt ab
hōibus nō teneri. Sed mouerit eos fortasse illud si q̄ uera esset
religiō: exerceret ac indicaret ne pateret̄ eē aliud q̄c̄q̄. Videre
enī nullo mō potuerāt: q̄re aut a quo: & quēadmodū religiō
uera opp̄meret̄. qd̄ ē diuini sacramēti & celestis arcāi. Id uero
nisi doceat̄: aliquis scire nullo pacto pōt. Summa rei hec est.
Impeniti & insipiēt̄es falsas religiōes p̄ ueris habēt. quia neq;
uerā sciūt: neq; falsā ītelligunt. Prudentiores uero: quia uerā
nesciūt: aut ī his q̄s falsas eē ītelligūt. p̄seuerāt. ut aliqd tenere
uideant̄: aut oīo nihil colūt ne incidāt ī errorem: cū īdipsum
maximi sit erroris: uitā pecudū sub figura hōis imitari. falsum
uero ītelligere: est q̄dem sapientie: sed hūane. ultra hūc gradū

procedi ab homine non poterit. Itaque multi philosophorum religiones ut docui
sustulerunt: uerum autem scire diuine est sapientie. Nemo autem per seipsum pro-
uenire ad hanc sapientiam potest: nisi doceatur a deo. Philosophi quod
summum fuit humane sapientie assecuti sunt: ut intelligerent quod non sit:
illud assequi nequiverunt ut dicerent quid sit. Nota Ciceronis
uox est: utinam tam facile uera inuenire possem quam falsa conuincere.
Quod quia uires humane conditionis excedit. eius officii facultas
nobis est attributa: quibus tradidit scientiam ueritatis. cui explicande
quatuor posteriores libri seruiunt. Nunc interim falsa ut cepimus
detegamus.

Capitulum. iiii. Quod nil maiestatis & reuerentie habeant idola.

Vid igitur maiestatis possunt habere simulachra. que
fuerunt in homunculi parte: uel ut aliud fierent: uel ut
omnino non fierent: idcirco apud Oratium Priapus ita loquitur. Olim
truncus eram ficulnus inutile lignum: cum faber incertus scamnum
faceret ne Priapum. Maluit esse deum: deus inde ego furum: auiumque
maxima formido. Quis non sit tanto hoc custode securus? Fures
enim tam stulti sunt: ut Priapi tetiginem timeant: cum aues ipse quas
terrore falcis aut iugis abigi existimant simulachris fabrefactis
.i. hominum plateis similibus insideant: nidificent: inqueant. Sed Flaccus
ut satyrici carminis scriptor derisit hominum uanitatem. Verum hi qui
fatiunt: seriam se facere rem opinantur. Deique poeta maxime: homo
in ceteris prudens: in hoc solo non poetice: sed aniliter desipuit:
cum in illis emendatissimis libris etiam fieri hoc iubet. Et custos fuit
atque auium cum falce saligna: bellespoticaci seruat tutela Priapi.
Adorant ergo mortalia: aut a mortalibus facta: frangi enim
cremari possunt ac perire: nam & rectis uetustate labentibus sepe
comminui solent. & consumpta incendio dilabuntur in cinerem: & plerumque
nisi sua illis magnitudo subuenerit. aut custodia diligens sepsierit
in preda furibus cedunt. Que igitur insania est: ea timere: pro quibus aut
ruine aut ignes aut furta timeantur? Que uanitas aliquam ab his
spectare tutelam: que tueri semetipsa non possunt? Que puerilitas
ad eorum presidia decurrere: que ipsa cum uiolantur inulta sunt: nisi a
colentibus uindictentur? Vbi ergo ueritas est: ubi nulla uis adhiberi
potest religioni: ubi nihil quod uiolari possit apparet: ubi sacrilegium
fieri non potest? Quidquid autem oculis manibusque subiectum est: id uero
quia fragile est: ab omni ratione immortalitatis est alienum. Frustra

igitur homines auro: ebore: gemmis deos excolunt & exornant:
quasi uero ex his rebus nullam possint capere uoluptatem. Quis usus
est pretiosorum munerum nihil sentientibus? An ille qui mortuus? Pari
enim ratione defunctorum corpora odoribus ac pretiosis uestibus illita &
conuoluta humi conduntur quae deos honorant: quae neque cum fierent senti
ebant: neque cum coluntur sciunt. Nec enim sensum consecratione supererunt.
Non placebat Persio: quod aurea uasa templis inferantur: superuacuum
putatum esse inter religiones: quod non sanctitatis: sed auaritia sit in
strumentum. Illa enim satius est deo quam recte colas inferre pro munere
compositum ius fasque animi sanctosque recessus mentis & incoctum
generoso pectus homo esto. Egregie sapienterque sensit. Verum illud
ridiculum subdidit. Hoc esse autem in templis quod sint Veneri donata
a uirgine pupae quae ille omittere fortasse contempsit. Non uidebat
enim simulachra ipsa & effigies deorum Policleti & Eufranonis
& Phidiae manu ex auro atque ebore perfectas. Nihil aliud esse
quam grandes pupas non a uirginibus quarum lusibus uenta dari poterat
sed a barbaris hominibus consecratas. Merito igitur etiam senum stulti
tiam Seneca deridet. Non inquit bis pueri sumus ut uulgo dicitur:
sed semper uerum hoc interest: quod maiora nos ludimus. Ergo his
ludicris & ornatis & grandibus pupis: & unguenta & thura &
odores inferunt. his opimas & pingues hostias immolant: quibus
est quidem os: sed carent officio dentium. His pepulos & idumeta
pretiosa: quibus usus uelaminis nullus est. His aurum & argentum con
secrant. quae tam non habent quae accipiunt: quam qui illa donarunt. Nec
inmerito Dionisius sicilie tyrannus: post uictoriam gratia potitus
deos tales contempsit: spoltauit: illudit. Siquidem sacrilegia sua
iocularibus etiam dictis persequeretur. Nam cum Ioui olympio aureum
amictum detraxisset: laneum iussit imponi dicens. estate esse graue
aureum: hyeme frigidum. laneum uero utriusque temporis aptum. Idem
auream barbam detrahens: & Esculapio incongruens: & iniquum
esse ait. Cum Apollo pater eius imberbis esset adhuc ac lenis prope
filium quam patrem barbatum uideri. Itaque pateras & exuuias: & parua
quedam sigilla quae simulachrorum portentis manibus tenebantur detra
hebat. & accipere se illa non auferre dicebat. Per quam enim stultum
esse & ingratum: nolle accipere ab his ultro porrigentibus: a quibus
bona sibi hostes precarentur. Nec enim fecit impune. quia Rex &
uictor fuit. Quin etiam secuta est eum solita felicitas. Vixit enim
usque ad senectutem. regnumque per manus filio tradidit. In eo igitur

quia homines sacrilegia vindicare non poterant: oportuit deos ipsos
sui vindices esse. At si humilis: quid tale commiserit: huic presto sunt
flagella: ignes: aculei: cruces. & quodquid excogitare iratis & furibus
licet. Sed cum puniunt de phœsos in sacrilegio: ipsi de deorum
suorum pietate diffidunt. Cur enim illis potissimum relinquat ulciscendi
sui locum: si eos posse aliquid arbitratur. quænetiam putat illorum numine
accidisse: ut prodones rerum sacrarum comprehensi tenerent. & seuiunt
non tam ira quam metu. ne si deorum iniuriam non vindicauerint: ipsos ex-
pectant pene incredibile scilicet ueritate: quod nocituros sibi deos
putat ob aliena scelera. qui ipsis a quibus uolati spoliatique sunt:
per se ipsos nihil nocere potuerunt. At enim sepe ipsi quoque in sacri-
legos vindicauerunt. potest id uel casu accidisse: uel aliquando non
semper. sed tamen paulo post: quando id acciderit ostendam. Sed
quero cur illi tot & tanta sacrilegia in Dionisio non vindicauerint.
quod non furtim sed palam deos ludibrio habuit. Cur hunc tam potenter
sacrilegum a templis: a ceremoniis: ab imaginibus suis non arcuerint.
Cur etiam sacris rebus ablati prospere nauigauit. quod ioco ipso
testatus est ut solebat. Videtis ne inquit comitibus suis naufragium
timetibus: quam prospera sacrilegi nauigatio ab ipsis immortalibus
tribuatur. Sed hic fortasse a Platone didicerat deos nihil esse.
Quid. C. Verres quem Tullius accusator eius eidem Dionisio et
Phalaridi: & tyrannis omnibus comparat. nonne omnem siciliam conpilaui
sublati deorum simulachris ornamentisque phanorum? Otiosum est persequi
singula. Vnum libet commemorare: in quo accusator omnibus eloquentie
uiribus: omni denique conatu uocis & corporis deplorauit. De Cerere
uel cathinensi uel ethnensi: quarum alterius tanta fuit religio: ut
adire templi eius secreta penetralia uiris nefas esset. Alterius an-
tiquitas tanta: ut omnes historie loquantur ipsam deam fruges in ethne
solo primam repisse: filiamque eius uirginem ex eodem loco raptam.
Denique graccanis temporibus turbata republica & seditionibus &
ostentis: cum reptum esset in carminibus sibyllinis: antiquissimam
Cererem debere placari: legati sunt ethnæ missi. Hec igitur Ceres
uel religiosissima quam uidere maribus ne adorandi quod gratia
licebat. uel antiquissima. quam scilicet. S. P. Q. R. sacrificiis deorumque
placauerat. ex arcanis & uetustis penetralibus. a. C. Verre im-
missis latronibus seruis impune sublata est. idem uero cum affirmaret
se a siculis ut causam peruenire suscepit oratum: his uerbis usus est
se se tam ne deos quidem in suis urbibus ad quos confugerent habere:

¶ eorum simulachra sanctissima. C. Verres ex delubris religio-
sissimis sustulisset. Quasi uero si Verres ex urbibus delubrisque
sustulerat: de celo quoque sustulerat. Vnde apparet istos deos
nihil habere amplius: quam materia de qua sunt fabricati. nec immerito.
Ad te. M. T. hoc est ad hominem seculi confugerunt. quoniam triennio
sunt expti deos illos nihil ualere. Essent enim stultissimi: si ad
eos ob defendendas iniurias hominum confugissent. Qui. C. Verri ne
pro seipsis irati esse potuerunt. At enim Verres ob hec facinora
damnatus est. non ergo diu uindicauerunt. sed Ciceronis industria
qua uel deprehensores eius oppressit: uel gratie restitit. Quid quod
apud ipsum Verrem non fuit ulla damnatio: sed uacatio. ut quem ad-
modum Dionisio deorum spolia gestanti: diu immortales bonam
dederant nauigationem. sic etiam Verri bonam quietem tribuisse
uideantur. in qua sacrilegus suis tranquille frui posset. Nam fremens
postea quibus bellis sub obtentu dominationis ab omni periculo &
metu remotus: aliorum graues casus & miserabiles exitus audiebat
& quod cecidisse solus omnibus statibus uidebatur. si uero uniuersis ca-
dentibus solus stetit: donec illum & opibus sacrilegio partis &
uita satiatum: ac senectute confectum. proscriptio trium uiralis
auferret eadem scilicet que Tullium uiolate deorum maiestatis
ultorem. Quinetiam felix in eo ipso fuit: quod ante suam mortem crude-
lissimam exitum sui accusatoris audiuit. diu uidelicet prudentibus
ut sacrilegus ac predo ille religionum suarum non ante moreretur:
quam solatium de ultione cepisset.

Capitulum. v. Quod solus omnium creator uerus deus est.
solusque colendus. nec elementa nec corpora celestia aliquid
diuinitatis habent. in quo & stoici desipiunt. quod stellas deos
putant. que non sua uoluntate mouentur: sed dei. Et qua
ratione eas sic fieri uoluit.

Quanto igitur rectius est omissis insensibilibus & uanis oculos
eo tendere: ubi sedes: ubi habitatio est dei ueri qui terram
stabili firmitate suspendit: qui celum distinxit astris fulgentibus.
qui solem rebus humanis clarissimum ac singulare lumen in argumentum
sue ac unice maiestatis accendit. Terris autem maria circumfudit:
flumina sempiterno lapsu fluere precepit: iussit & extendi campos:
subsistere ualles: fronde tegi siluas: lapidosos surgere montes.

Que utiq; oia nō Iupiter fecit: q̄ ante annos mille septigētos
natus est. sed ille opifex: rerū mundi melioris origo: qui uocat̄
deus. cuius principiū quoniam non pōt cōprehendi. nec queri
debet quidē. Satis ē hōi ad plenā p̄fectāq; prudētā: si deū eē
intelligat. cuius itelligētie uis & sūma hec ē: ut suscipiat & ho/
norificet cōmunem parentē generis hūani. & rez̄ mirabilium
fabricatorē. unde quidā hebetis obtusiq; cordis: elementa que
& facta sunt & carent sensu tanq̄ deos adorant. qui cum dei
opa mirāt̄: celū cū luminibus uariis. terrā cū cāpis & mōtibus.
maria cū fluminibus & stangis & fōtibus. earū rerū admiratōe
obstupescit: & ip̄ius artificis oblitus: quē uidere nō poterant:
eius opa uenerari & colere ceperūt. nec ūq̄ itelligere queerūt:
q̄to maior q̄ mirabilior sit q̄ illa fecit ex nihilo. que cū uideāt
diuinis legibus obsequentia. cōmodis atq; usibus hoīm p̄petua
necessitate fāulari. tamē illa deos existiant eē. ingrati aduersus
beneficia diuina. q̄ deo & prī indulgētissio: sua sibi opa p̄tulerūt.
Sed quid mirū si aut barbari: aut imperiti homines errāt cū &
philosophi stoice discipline i eadē sint opiniōe: ut oia celestia
que mouent̄ i deorū numero habenda eē censeant. Siquidem
Lucilius stoicus apud Ciceronē sic loq̄t̄. Hāc igitur in stellis
constantia: hanc tātam in tā uariis cursibus in omni eternitate
cōueniētā temporū: nō possū intelligere sine mente rōe cōsilio
que cū in sideribus esse uideamus: nō possumus ea ip̄a non in
deorū numero ponere. Itē paulo sup̄ius. Restat inq̄t ut motus
astroz̄ sit uolūtarius. que qui uideat nō indocte solū uerum
etiam impie fatiat si deos esse neget. Nos uero & q̄dē cōstāter
negamus. ac uos a philosophi nō solū indoctos: & impios: uez̄
cecos: & ineptos: deliros p̄bāus. q̄ ignorantia impitōz̄ uāitate
uicistis. Illi enī solē & lunā: uos etiā sidera deos putatis. Tra/
dite igit̄ nobis stellaz̄ misteria. ut aras & tēpla sigulis erigāus.
ut sciamus. quo: quanq; ritu: quo die colamus: quibus nōibus:
quibus p̄cibus aduocemus. nisi forte nullo discrimie tā i nume/
rabiles: tam minutos deos aceruatim colere debemus. Quid q̄
argumentum illud quo colligunt uniuersa celestia deos esse i
cōtrariū ualet. Nam si deos d̄sse idcirco opinant̄: quia ceteros
& ratōabiles cursus habēt errāt. Ex hoc enim apparet deos nō
esse. q̄ ex orbitate illis a p̄stitutis itineribus nō licet. Ceterum:
si diu essent: huc atq; illuc passim sine ulla necessitate ferrent̄.

sicut animates in terra. quorum quia libere sunt uoluntates: huc
atque illuc uagantur ut libet: & quo quemque mens duxerit eo ferunt.
Nō est igitur astroꝝ motus uoluntarius sed necessarius. quia pre/
stitutis legibus officiumque seruiunt. sed cum disputaret de cursibus
siderum: quos ex ipsa rerum ac temporum congruentia intelligebat: nō
esse fortuitos existimauit. uoluntarios esse tanquam non possent tam
disposite: tam ordinate moueri. nisi sensus illis inesset. officium sui
sciens. O quam difficilis est ignorantibus ueritas. & quam facilis sciētibus.
Si motus inquit astroꝝ fortuiti nō sunt: nihil aliud restat: nisi
ut uoluntarii sint. imo uero nō esse fortuitos manifestum est. ita
nec uoluntarios. Quomodo igitur in cōfiteendis itineribus con/
stantiam suam seruent: nimirum deus uniuersi artifex sic illa disposit
sic illa machinatus est: ut per spatia celi diuina & admirabili ratione
decurrerent: ad efficiendas succedentiū sibi temporum uarietates.
An Archimenes siculus cocauo ere similitudinem mundi ac figuram
potuit machinari. in quo ita solem ac lunam composuit: ut ine/
quales motus & celestibus similes: cōuersionibus singulisque diebus
efficerent. & nō modo decessus solis & recessus. uel incrementa
diminutionesque lune: uerum etiam stellarum: uel inerrantium uel uagarum:
disparis cursus orbis ille dum uertitur exhiberet. Deus ergo illa
uera nō potuit machinari & efficere: que potuit solertia hominis
imitatione simulare? Vt rursus ne igitur stoicus si astrorum figuras in
illo ere pictas effectasque uidisset: suo illa consilio moueri dice/
ret. ac nō potius artificis ingenio. Inest ergo sideribus ratio: ad
pagendos meatus suos apta. sed dei est illa ratio: que fecit & regit
omnia. nō ipsorum siderum que mouentur. nam si solem stare uoluisset
perpetuus itaque dies esset. Item si motus astra nō haberent: quis
dubitat sempiternam noctem fuisse futuram? Sed ut diei ac noctis
uices essent: moueri ea uoluit. & tam uarie moueri: ut nō modo
lucis ac tenebrarum mutue uicissitudines fierent: quibus laboris &
quietis alterna spatia constarent: sed etiam frigoris & caloris &
diuersorum temporum uis ac potestas: uel generandis uel maturandis
fructibus conueniret. Quam solertiam diuine potestatis in machinandis
itineribus astrorum: quia philosophi nō uidebant: aut alia esse sidera
putauerunt. tanquam pedibus & sponte nō diuina ratione procederent.
Cur autem excogitauerit illa deus: quod nō intelligit? Scilicet ne
solis lumine decedente: nimium ceca nox tetris atque horrentibus
tenebris ingrauesceret: noceretque uiuentibus. Itaque & celum simul

mira uarietate distinxit. & tenebras ipsas multis minutisq; lu/
minibus tēpauit. Quāto igit̃ Naso sapiētius: q̃ illi q; sapientia
studere se putāt. q; sēt̃ a deo lumia illa ut horrorē tenebrarū
depelleret instituta. Is eū librū quo phenomena breuiter cō/
p̃hendit: his tribus uersibus termīauit. Tot numero taliq; deus
simulachra figura. Imposuit celo perq; atra sparsa tenebras.
Clara pruinose iussit dare lumia nocti. Quod si fieri nō pōt:
ut stelle di sint. ergo nec sol quidem ac luna di esse possunt.
quoniā luminibus astroꝝ nō ratōe differūt: sed magnitudine.
Quod si hi di nō sūt: ergo nec celū qdē ī quo illa oīa cōtinēt.

Capitulū. vi. Quod nec terra nec aqua nec pars aliqua
mūdi. nec totus ipse deus est animatus sicut stoici mētūt̃
qui quod astruunt pariter & euertunt.

Simili modo si terra quā calcamus: quā subigimus. & co/
limus ad uictū: deus nō ē. nec campi quidē ac mōtes di
erūt. Sed hi nō sunt. ergo nō tellus quidē. uniuersa deus uideri
pōt. Itē si aqua que seruit aīantibus ad usū bibēdi aut lauādi.
deus nō ē. ne fōtes qdē: ex quibus aqua p̃fluit. Si fōtes nō sūt.
ne flumia quidē que de fōtibus colligūt. Si flumia quoq; di
nō sunt: ergo & mare. qd̃ ex fluminibus cōstat deus haberi nō
potest. Quod si neq; celū neq; terra neq; mare. que mūdi p̃tes
sūt: di esse nō possūt. ergo ne mūdu qdē totus deus ē. quē idē
ipsi stoici & aīantē & sapientē esse cōtēdūt. Et p̃pterea deum
in quo tā īconstātes fuerūt: ut nihil dictū sit ab his: quod nō
ad hisdem fuerit euersum. Sic enī argumentant̃ fieri nō posse
ut sensu careat: qd̃ sēsibilia ex se generat. Mūdu aut generat
hoīem: q; ē sensu p̃ditus. ergo & ipsum sensibile esse. Itē sine
sensu eē nō posse cuius pars hēat sensū. Igit̃ q̃a homo sēsibilis
ē etiā mūdo cuius pars homo ē inesse sensū. Propositiones qdē
uere sunt: & sensibile esse qdē sensu p̃ditū generat. & habere
sensum. cuius pars sensu aucta sit. sed assumptōes false quibus
argumēta cōcludūt. q̃a neq; mundus generat hominem: neq;
mūdi homo pars ē. nā hoīem a principio idem deus fecit. qui &
mūdū. & nō ē mūdi pars homo: sicut corporis membꝝ. Potest
enī mundus esse sine hoīe: sicut urbs & domus. Atqui ut domus
unius hoīs habitaculum est. & urbs unius populi. sic et mūdu

domiciliū totius hūani generis. Et aliud est qđ incolit: aliud quod incolit. Sed illi dū studēt id qđ falso suscepant cōfirmare & sensibile esse mundū: & deū: argumētorū suorū consequētia nō uiderūt. Nā si mūdi pars est homo: & sensibilis est mūdus quia sentit. Ergo qđ mortalis ē homo: mortalis fit mūdus necesse ē. nec tantū mortalis: sed etiā oībus morbis & passiōibus subiectus. Et e cōtrario si deus est mundus: & partes eius utiq; immortales sūt. ergo & homo deus ē: qđ pars ē ut dicitis mūdi. Si homo ergo iumēta & pecudes: & cetera genera bestiarum: & auū & pisciū, quoniā illa eodē mō sentiūt: & mundi partes sūt. At hoc tolerabile est. Nam & hec colūt egypti. sed res eo peruenit: ut & rane & culices & formice diu esse uideant. quia & ipsis inest sensus: & ex parte mundi sunt. ita semp argumēta ex falso petita: ineptos & absurdos exitus habēt. Quid qđ uidē ipsi aiūt: deorum & hominū causa mundum esse constructū. quasi cōmunem domum. Ergo nec mūdus deus est nec aiāns: si cōstructus est. animās enim nō construit: sed nascit. Et si ē edificatus: et sic utiq; tanq̄ domus tanq̄ nauis. Est ergo aliqđ artifex mundi deus. & seorsum erit mudus qui factus ē: seorsū ille qđ fecit. Iam illud quidem repugnans & absurdum: qđ cum celestes ignes ceteraq; mūdi elemēta deos esse affirmant. Item ipsum deū mundum dicunt. Quomodo potest ex deorū multorum aceruo unus deus cōfici: si astra diu sunt. mundus ergo non deus: sed domicilium deorum est. Si uero mundus deus ē ergo illa oīa que sūt ī eo diu nō sūt: sed dei membra: que utiq; solidi nomen accipere nō possunt. Nec enī recte quis dixerit membra hominis unius multos homines esse. sed tamen non est similis comparatio aiānis & mundi. Animal enim quia sensu predictū est: et membra eius habent sensum. nec nisi a corpore diuulsa putrescūt. Cuius igit̄ rei similitudinem gerit mundus? Nimirum ipsi docent cum factum esse non diffitent. ut esset deus & hominibus quasi cōmunis domus. Si ergo ē cōstructus ut domus: nec ipse deus est: nec elementa que sunt partes eius: qđ neq; domus habere dominiū sui potest: neq; illa de quibus domus cōstat. Non tantū igit̄ uarietate: sed etiam uerbis suis reuincunt. Sicut enī domus in usu habitantis facta p se nihil sēt̄it domioq; subiecta ē qđ eā fecit. aut incolit: ita mundus per se nihil sentiens: factori deo subiacet: qui eū in usu sui fecit.

Ca. vii. Quod dupliciter peccat insipientes. Et q̄ auaritia
sub obtentu religionis colit̄ p̄ualēte ratōe traditōe maior̄
& q̄ fuerit maiores. quoz̄ auctoritas p̄iudicat ueritati.

Ovplici ergo ratione peccatur ab insipientibus. Primū q̄
elementa id est dei opera deo p̄ferūt. Deinde q̄ elemētoz̄
ip̄oz̄ figurat̄ hūana specie comprehensas colūt. Nā solis luneq̄
simulachra hūanū in modū formāt. Itē ignis & terre & maris
que illi Vulcanū Vestā Neptunū uocant. nec elemētis ipsis ī
aperto litant. Tanta homines imaginū cupiditas tenet: ut iam
uiliora dicant̄ illa que uera sūt. auro scilicet gemmis & ebore
delectātur. Horū pulcritudo ac nitor perstringit oculos. nec
ullā religionē putāt. ubiq̄ illa nō fulserint. Itaq̄ sub obtētu
deoz̄ auaritia & cupiditas colit̄. Credūt enī deos amare q̄d̄
ipsi cōcupiscūt. quidquid est p̄pter quod furta: & latrocinia: &
homicidia quotidie seuiūt. propter quod bella p̄ totum orbem
populos urbesq̄ subuertūt. Cōsecrāt ergo diis manubias & ra/
pinas suas. quos certe necesse est imbecilles eē: ac sūme uirtutis
expertes: si subiecti sunt cupiditatibus. Cur enim celestes eos
putemus: si desiderāt aliquid de terra? Vel beatos: si aliqua re
indigent? Vel incorruptos: si uoluptati habēt ea: in quibus
appetendis cupiditas hoīm non īmerito damnat̄? Veniūt igit̄
ad deos: non tam religionis gratia: que nulla pōt esse in rebus
male partis & corruptibilibus: q̄ ut aurū oculis hauriāt: nitorē
leuigati marmoris aut eboris aspiciāt: ut īsignes lapillos & co/
loribus uestes. uel distincta gēmis fulgētibus pocula īsatiabili
cōtemplatōe cōtrectēt. Et quāto fuerint ornatiōra templa &
pulcriora simulachra: tāto plus maiestatis habere credāt. adeo
religio eoz̄ nihil aliud ē: q̄ q̄ cupiditas humana miratur. Hec
sūt religiones quas sibi a maioribus suis traditas pertinacissime
tueri ac defendere perseuerāt: nec cōsiderāt quales sint: sed ex
hoc probatas atq̄ ueras esse cōfidūt: q̄ eas ueteres tradiderūt.
tantaq̄ est auctoritas uetustatis: ut inquirere ī eam scelus esse
dicat̄. Itaq̄ credit̄ ei passim tanq̄ cognite ueritati. Dēiq̄ apud
Ciceronē sic dicit Coct̄a Lucillio. Hebes Balbe. quid Coct̄a:
quid pōtifex sentiat. fac nūc ego intelligā. quid tu sentias. a te
enim philosophie ratōnē religionis accipere debeo. Maioribus
aut̄ nostris etiā nulla ratōe reddita ratiois ē credere. Si credis:

cur ergo rationē requiris que potest efficere ne credas? Si rōnē
requiris & querendā putas: ergo nō credis. Ideo enim queris ut
eam sequaris cum inueneris. docet te ecce ratio: non esse ueras
religiones deorū. quid faties? Maiores ne potius an rationem
sequeris? Que quidem tibi non ab alio insinuata: sed a teipso
inuenta & electa est: cum omnes religiōes radicitus eruisti. Si
rationē maui: discedere te necesse ē ab īstitutis & auctoritate
maiorū. quoniam id solū rectū est qđ ratio prescribit. Si autem
pietas maiores sequi suadet: fatere igit & stultos illos fuisse: q
excogitatis cōtra rationē religiōibus seruiūt & te ineptū qui
id colas quod falsū esse cōuinceris. Sed tamen quoniam nobis
tantopere maiorū nomen opponit. uideamus tamen q fuerint
maiores illi a quorū auctoritate discedi nefas dicit. Romulus
urbem cōditurus: pastores inter quos adoleuerat conuocauit.
cūq; his numerus codende urbi parū idoneus uideret: cōstituit
asilum. Eo passim cōfugerunt. ex finitimis locis pessimi quiq;
sine ullo cōditōis discrimīe ita cōflauit ex his omībus populū
legitq; ī sēatū eos: q etate āteibāt. & patres appellauit: quorū
consilio gereret omīa. de quo senatu Propertius elegiaz sc̄ptor
hec loquit. Buccia cogebat priscos ad uerba qrites. Ceterū ei ī
prato sepe sēatus erat. Curia p̄fecto nūc que nitet alta sēatu.
Pellitos habuit rustica corda patres. Hi sunt patres quoz de/
cretis eruditi ac prudētes uiri deuotissime seruibāt. idq; uerum
ac īmutabile omnis posteritas iudicet. q centum pelliti senes
senatū esse uoluerūt. quos tamē ut in primo libro dictum est:
Pompilius illexit ut eē crederent sacra que ipse tradebat. Est
uero q illorum auctoritas tāti habeat a posteris: quos nemo
cū uiuerēt neq; sūmus neq; īfimus affinitate dignos iudicauit.

Capitulū. viii. Quod ratione potius īntendū ē. & que
miracula scripta sūt ad confirmationem erroris multoz.

Vare oporteret ī ea eē maxime in qua uite ratō uersatur
sibi quēq; cōfidere suoq; iudicio ac p̄priis sensibus niti ad
inuestigādā & p̄spiciendā ueritatē quā credētē aliēis erroribus
decipi tanq̄ ipsum rationis expertem. dedit omnibus deus pro
uirili portione sapientiam ut inaudita inuestigare possent &
audita perpendere. Nec qa nos illi temporibus antecesserunt.

que si omnibus equaliter dat occupari: ab antecedentibus non pot. illabilis e tanq lux & claritas solis. quia ut sol oculoru: sic sapietia lumē e cordis hūani. Quare cū sapere. id est ueritatē querere omnibus sit inatū sapia sibi adimūt q sine ullo iuditō inuēta maiorū pbāt & ab aliis pecudū more ducuntur. sed hoc fallit q maiorū nomine posito nō putāt fieri posse ut aut ipsi plus sapiāt: q̄a minores uocant: aut illi desipuerint q̄a maiores nomināt. Quid ergo impedit quin ab ipis sumamus exemplū. Aut quō illi que falsa iuenerāt posteris tradiderūt. sic nos qui uerū iuuenimus posteris meliora tradāus. Superst ingēs questio cuius disputatio nō ab ingenio sed a sciētia uenit que pluribus explicāda erit: nequid dubiū oīo relinquat. Nā fortasse aliq̄ ad eā cōfugiat qui a multis & nō dubis tradūtur auctoribus eos ipsos quos docuimus deos non esse. maiestatē suam persepe ostēdisse & pdiguis & somnis auguris & oraculis & sane multa enumerari possūt digna miracula. In p̄mis illud quod Actius Nauus sūmus augur cū Targniū Priscū cōmoneret ut nihil noui facere inciperet nisi prius eēt iauguratus. eiq; Rex artis eius eleuās fidē diceret ut cōsultis aibus renūtiaret sibi utrum ne fieri posset id qd̄ ipse aīmo cōcepisset affirmaretq; Nauus posse. Cape igitur hāc inquit cotem eamq; nouaculo dislice. at ille incunctanter accepit ac secuit. Deinde illud quod Castor & Pollux bello latino apud lacum Iturne uisi sūt equorum sudorē abluētes cū edes eorū que iuncta fonti erat sua sponte pacuisset. Idem bello macedonico equis albis insidentes Publio Vacinio romā nocte ueniēti se obtulisse dicūtur nuntiātes eodie regem Persen uictum atq; captū. quod paucis post diebus litere Pauli uerum fuisse docuerunt. Illud etiam mirabile q̄ simulachrū fortune muliebris nō semel locutū esse tradit. Itē Iunonis monete cū captis uis ex militibus ad eā trāsserēdam unus iocabū dus ac ludens interrogaret utrū ne romā migrare uellet? Respōdit uelle. Claudia quoq; pponitur in exemplo miraculi. Nam cū ex libris sibillinis id ea mater esset accita & in uado tibirini fluminis nauis i qua uehebat̄ hesisset nec ullo modo aut ulla ui commoueretur. Claudiam ferunt que semp̄ impudica esset habita ob nimios corporis cultus deā submissis gēibus orasse ut si se castam iudicaret suū cingulum sequerēt. Ita nauim que ab omni iuuetute nō ualuit cōmoueri ab una

muliere esse commotam. Illud eque mirum quod Lue seuiente
Esculapius Epidauro accitus urbem romam diuturna pestilentia
liberasse perhibetur. Sacrilegi quoque numerari possunt quorum
presentibus penis iniuriam suam diu vindicasse creduntur. Appius
Claudius censor cum aduersus responsum ad seruos publicos sacra
Herculis transtulisset luminibus oratus est. Et potitioque gens
que perdidit intra unius anni tempus extincta est. Item censor
Fuluius cum ex Iunonis lacinie templo marmoreas regulas
sustulisset: quibus eadem fortune equestris quam rome fecerat
tegeret mente captus est. Et amissis duobus filius in illirico mi-
litantibus summo animi merore consumptus est. Prefectus enim
.M. Antonii Turullius cum apud choos euerso Esculapii loco
classe fecisset: eodem postea loco a militibus Cesaris est interfectus.
His exemplis adiungitur Pirrus: qui sublata ex thesauro Pro-
serpine locresis pecunia naufragium fecit a uicinis deo littoribus
illusus est: ut nihil preter eam pecuniam incolumem reperiret. Ceres
quoque Millefia multum sibi apud homines uenerationis adiecit.
Nam cum ab Alexandro capta ciuitas esset ac milites ad eam spoliandam
irrupissent omnium oculos repente obiectus fulgor ignis extitit.
Reperit etiam sonia que uim deorum uideant ostendere. Tiberio
namque Attiuo homini plebeio qui per quietem obuersatus est Iupiter
dicitur. & precepisse ut consulibus & senatui nuntiaret ludis circen-
sibus proximis presultorem sibi displicuisse quod Antonius maximus
qui diuerberatum seruum sub furca medio circo ad supplitium
duxerat. ideoque ludos instaurari oportere. quod cum ille neglexisset
eodem die filium perdidisse. ipse autem graui morbo est correptus.
Et cum rursus eadem imaginem cerneret querentem satis ne penam
pro neglecto imperio perpendisset lectica delatus ad consules.
& omni re in senatu exposita recepisse corporis firmitatem. suisque
pedibus domum rediisse. Illud quoque sonium non minoris admirationis
fuit: quo Cesar Augustus dicitur esse seruatus. Nam cum bello civili
brutiano implicatus graui morbo abstineret plio statuisset medico
eius Artorio minerne spesies obseruata est. monens ne propter
corporis imbecillitatem castris se contineret Cesar. Itaque in atie
lectica perlatus est. Eodem die a Bruto castra capta sunt. Multa
preterea exempla similia possunt perferri: sed uereor ne si fuero in
propositioe rerum contrariarum diutius immoratus: aut oblitus esse
propositi uidear: aut crimen loquacitatis incurram.

Capitulū .ix. Quod per sui diam diaboli intrauit mors.
& pullulant radices errorum. Et q̄ deus ipse natura est.
qui materiam primordiale & omnia fecit ex nihilo.

EXponam igitur oīum istorum rationem quo facilius res
difficiles & obscure intelligantur: & has omnes simulatas
numinis prestigias reuelabo: quibus inducti homines a ueritatis
uia longius recesserunt. sed repetam longe altius ut si quis ad
legendū expers ueri & ignarus accesserit. Instituat atq; intel/
ligat q̄ tandem sit caput horum & causa malorum. & lumine
accepto suos ac totius generis humani perspiciat errores. Sicut
mater sine exemplo genuit: sic ineffabiliter pater genuisse cre/
dendus ē coeternum. De matre natus est: qui ante iam fuit. de
patre qui aliquando nō fuit. hoc fides credat. intelligētia non
requirat. Ne autem nō inuentū putet incredibile: aut reptus
nō credat singulare. Cū eēt deus ad excogitādū prudētissimus
ad faciendum solertissimus anteq̄ ordiretur hoc opus mundi:
quoniam pleni & consumati boni fons in ipso erat. sicut ē sēp
ut ab eo bono tāq̄ riuus oriret: lōgeq; pflueret pduxit simile
sui spiritum qui esset uirtutibus dei patris preditus. Quomodo
autem id uoluerit: in quarto docere conabimur libro. Deinde
fecit alterū in quo indoles diuine stirpis non permansit. Itaq;
suapte inuidia tanq̄ ueneno infectus est: & ex bono ad malū
trāscendit suoq; arbitrio qđ a deo illi liberū datum fuerat cō/
trarium sibi nomen asciuit. Vnde apparet cunctorum maloꝝ
fontem esse liuorem. Inuidit enim illi antecessori suo: qui deo
patri perseuerando tum cōprobatuſ etiam & carus est. Nunc
ergo ex bono per se malum effectum greci diabolū appellāt.
nos criminatorem uocamus. q̄ crimina in que ipse illicit ad deū
deferat. Exorsus igitur deus fabricam mundi illum primū et
maximū filiū prefecit operi immenso: eoq; simul & cōsiliatore
usus est: & artifice in excogitandis ornandis faciendisq; rebus.
quoniam is & prudentia & ratiōe & potestate perfectus est. de
quo nunc partius quod alio loco & uirtus & nomen eius & ratiō
inenarranda nobis erit. Nemo querat ex quibus ista materis
tā magna tā mirifica opa deus fecerit. Oīa enī fecit ex nihilo.
Nec audiēdi sūt poete: q̄ aiūt chaos i principio fuisse. id ē con/
fusionē rerū atq; elemētoꝝ. Postea uero dirimisse omnē illam

congeriē: singulisq; rebus ex confuso aceruo sepat is i ordinēq;
descriptis instruxisse mundū pariter & ornasse. quibus facile
respondere potestatem dei non intelligentibus quem credūt
nihil efficere posse nisi ex materia subiacente ac preparata. in
quo errore etiā philosophi fuerūt. Nā Cicero de natura deoꝝ
disputās ait sic. Primū igitur nō est probabile eam materiam
rerum unde orta sunt omnia esse diuina prouidentia effecta.
sed habere & habuisse uim & naturam suam. ūde igitur faber
cum quid edificaturus est: nō ipse facit materiam: sed ea utitur
que sit parata pictorq; idem. Sic isti prouidentie diuine materiā
presto esse oportuit nō quam ipse faceret: sed quam haberet
paratam. q̄ si non est a deo materia facta ne terra quidem &
aqua & aer & ignis a deo factus est. O quanta sunt uicia i his
decem uersibus. Primum q̄ is qui in aliis disputatōibus & libris
fere omnibus prouidentie fuerit assertor: & q̄ acerrimis argumētis
impugnauerit eos: qui prouidentiam nō esse dixerunt. Idem
nūc quasi proditor aliquis aut transfuga prouidentia conatus
est tollere. in quo si contradicere uelis: nec cogitatioe opus ē:
nec labore sua illi dicta recitāda sūt. Nec enī ab ullo poterit
Cicero q̄ a Cicerōe uehementius refutari. Sed concedamus hoc
mori & istituto academicorum: ut liceat hōibus ualde liberis
dicere ac sentire que uelint: sententias ipsius cōsideremus. Non
est inquit probabile materiam rerum a deo factā. Quibus hoc
argumētis doces. Nihil enim dixisti quare hoc nō sit pbabile.
Itaq; mihi e contrario uel maxime pbabile uidetur: nec tamē
temere uidetur cogitanti plus esse aliquid in deo: quē pfecto
ad imbecillitatem hominis redigis: cui nihil aliud q̄ opifitium
concedis. Quomodo igitur ab homine diuina illa uis differret:
si ut homo. sic etiam deus ope indiget aliēa. Indiget autem si
nihil moliri potest: nisi ab altero illi materia ministretur. q̄
si fit impfecte utiq; uirtutis est: & erit iam potētior iudicāduſ
materie institutor. Quo igitur nomine appellabitur q̄ potētia
deum uicit. Siquidem maius ē ppria facere: q̄ aliēa disponere.
Si autem fieri non pōt ut sit potētius deo quicq;: quē necesse
est perfecte esse uirtutis potestatis ratōnis. Idem igitē materie
fictor est: qui & rerum ex materia cōstantium neq; enim deo
non fatiente & inuito esse aliqd: aut potuit aut debuit. Sed
probabile est inquit materiā reꝝ & habere & habuisse naturā

suam & uim: quã uim potuit habere nullo dãte: quã naturam nullo generãte. Si habuit uim: ab aliquo eam sumpsit. A quo autem sumere nisi a deo potuit. Si habuit naturam que utiq; a nascendo dicitur: nata est. a quo autem nisi a deo potuit. p/creari. Natura enim qua dicitur orta esse omnia. si consiliũ nõ habet: efficere nihil potest. Si aut generãdi aut fatiendi potẽs est: habet ergo consilium: & ppter ea deus sit necesse est. Nec alio nomine appellari potest ea uis: in qua est & prouidentia excogitandi & solertia potestasq; fatiendi. Melius igit Seneca otum stoicorum acutissimus: qui uidit nil aliud esse naturam q̃ deum. Ergo inquit deũ nõ laudamus: cui naturalis ẽ uirtus. nec illã didicit ex ullo: imo laudabimus: q̃uis ei naturalis illa sit. sibi illam dedit: quoniam deus ipsa natura est. Cum igitur ortum rerum tribuis nature: ac detrahis deo in eodem luto he/ sitas uersuram solius. A quo enim fieri negas: ab eodem plane fieri mutato nomine cõfiteris: Sequit̃ ineptissima cõparatio. ut faber inquit cũ quid edificaturus est: nõ ipse facit materiã: sed utitur ea que sit parata fictorq; item cera. Sic isti puidẽtie diuine materia esse p̃sto oportuit: nõ quã ip̃e faceret: sed quã h̃eret parã. imo uero nõ oportuit. Erit enĩ deus mĩoris ptãtis si ex parato facit quod est hominis. Faber enĩ sine ligno nihil edificat: quia lignum ipsum facere nõ potest. Non posse autẽ imbecillitatis est humane deus uero facit sibi. ip̃e materiã: quia potest. Posse enim dei est. nam si non p̃t: deus nõ est. Homo facit ex eo quod ẽ: quia p̃ mortalitatẽ imbecillitatẽ definite ac modice potestatis. Deus autem facit ex eo quod nõ est: q̃a per eternitatem fortis est: per fortitudinẽ potestatis immense. que fine ac modo caret sicut uita factoris. Quid ergo mirum si facturus mundum deus: prius materiã de q̃ faceret p̃parauit ex eo qd̃ non erat: quia nefas esset deũ aliũde aliqd̃ mutuari: cum in ipso uel ex ipso sint oĩa. Nam si est aliquid ante illum factum: & quicq̃ non ab illo factũ est: potestãtẽ dei & nomẽ amittet. At enim materia nunq̃ facta est. sic deus q̃ ex materia fecit hunc mundum. Suo igitur constituuntur eterna: & q̃dem inter se contraria. quod fieri sine discordia & pernitie non p̃t. Collidant enim necesse est ea quorum uis & ratio diuersa est. si utraq; eterna esse non poterunt. si repugnant quia superare alterum necesse est. ergo fieri nõ potest quin eterni natura sit

simplex: ut inde omnia uelut ex fonte descenderint. Itaque aut deus ex materia ortus est: aut materia ex deo. Quid horum sit uerius facile est intelligi. Ex his enim duobus alterum sensibile est: alterum caret sensu. Potest affariendi aliquid non potest esse nisi in eo quod sentit: quod sapit. quod cogitat: quod mouetur. Nec incipi aut fieri aut consumari quicquam potest: nisi fuerit ratione preuisum. Et quemadmodum fiat antequam est. aut quemadmodum constet postquam fuerit effectum. Denique is facit aliquid qui habet uoluntatem ad faciendum: & manus ad id quod uoluit implendum. Quod autem insensibile est: inertis & torpidum semper iacet. nihil inde oriri potest: ubi nullus est motus uoluntarius. Nam si omne animal ratione constat: certe nasci ex eo non potest quod ratione predictum non est. nec aliunde accipi potest id: quod ibi unde petitur non est. Nec tamen commoueat aliquem: quod animalia quedam de terra nasci uidentur. Hec enim non terra per se gignit: sed spiritus dei sine quo nihil gignitur. Non ergo deus ex materia: quia sensu predictum & insensibili. sapiens ex bruto. impenetrabile de penetrabili. experientis corporis de corporali. nunquam potest oriri: sed materia potius ex deo est. Quidquid enim est solido & intractabili corpore: accepit externam uim. quod accepit uim dissolubile est: quod dissoluitur iterum: quod interit ortum sit necesse est. Quod ortum est habuit fontem unde oriretur. id est factorem aliquem sentientem: prouidum: peritum faciendi. is est perfectio nec ullus quam deus. Qui quoniam sensu. ratione: prouidentia. pietate. uirtute predictus est: & animantia & inanimata creare & efficere potest. quia tenet quomodo quicquid sit faciendum. Materia uero semper fuisse non potest. quia mutationem non caperet: si fuisset. Quod enim semper fuit semper esse non desit. & unde abfuit: principium abesse hinc etiam finem necesse est. Quinetiam facilius est ut id quod habuit initium fine careat: quam ut habeat finem. quod initio caruit. Materia ergo si facta non est: nec fieri ex ea quicquam potest. Si fieri ex ea non potest: nec materia quidem erit. Materia enim est ex qua fit aliquid. Omne autem ex quo fit: quia recipit opificis manum destruitur. & aliud esse incipit. Ergo quoniam finem habuit materia: tum cum factus est ex ea mundus. & initium quoque habuit. Nam quod destruitur: edificatum est. quod soluitur alligatum. quod finit: incipit. Si ergo ex commutatione ac fine materia colligitur habuisse principium: a quo alio fieri nisi a deo potuit? Solus igitur deus